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 بسم الله الرحمن الرحیم

 

  ؛بازخوانی

 رویکرد جدید عربستان سعودی در قبال عراق

 

 چکیده مطلب:  

تلاش دولت فعلی عراق آن است که ضمن نزدیک شدن بیشتر به عربستان  -1

گذاری در عراق استفاده کند. برای سرمایهسعودی، از توان مالی این کشور 

گذاری کنند، بیشتر به دو بخش ها در آن سرمایههایی که قرار است سعودیحوزه

 کشاورزی و انرژی معطوف است.

اند از: یافتن راهی برای اهداف دولت الکاظمی از نزدیکی به عربستان عبارت -2

ها رهایی از مشکلات اقتصادی، ایجاد توازن میان جمهوری اسلامی ایران و سعودی

های مالی طلبی الکاظمی برای استفاده از کمکدر محیط داخلی عراق و فرصت

 انتخاباتی خود استفاده کند.دهی تشکیلات ها تا از آن برای سازمانسعودی
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اند از: مقابله با نفوذ ایران در عراق، ها از نزدیکی به عراق عبارتاهداف سعودی -3

نظر شیعیان کاستن از وابستگی عراق در حوزه انرژی به ایران، تلاش برای جلب 

ها و تلاش برای جبران شکست عراق، تقویت پایگاه اجتماعی خود در میان عراقی

گذاری در ای. با این حال باید توجه داشت که سرمایههای منطقهسایر حوزه خود در

شود؛ بلکه هدف راهبردی آنها، کاهش نفوذ ها ارزیابی نمیعراق اولویت سعودی

های ضدایرانی در عراق است که اکنون با تاکتیک ایران و تقویت جریان

 شود.های اقتصادی دنبال میگذاریسرمایه

اند از: ها برای احیای روابط اقتصادی با عراق عبارتسعودیهای چالش -4

ها در ترتیبات ها در قبال عراق، دشوار بودن نفوذ سعودیی سعودیسوءپیشینه

ها با ساختارهای مدت سعودیارتباط جدی و طولانیساختاری عراق به دلیل عدم 

ها در نفوذ سعودیی اعتراضی جامعه عراق به عنوان پایگاه اصلی عراق، ضعف بدنه

 عراق و... . 
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 مقدمه

در طول سالیان گذشته روابط بین عربستان سعودی و عراق هیچ گاه روابط باثباتی 

اند، سفیران ای که دو کشور در موارد متعددی اختلاف داشتهنبوده است؛ به گونه

تی با تغییر اند، اما پس از مدهای دیپلماتیک مواجه شدهخود را فراخوانده و با بحران

مواضع دوباره شرایط به حالت عادی بازگشته است. در دوره رژیم صدام حسین 

ای که ( روابط بین دو کشور در بهترین دوران خود بود؛ به گونه2003 – 1979)

های مالی و تسلیحاتی از ریاض از جنگ عراق علیه ایران حمایت کرد و با کمک

( 1990و همزمان با حمله عراق به کویت )کرد، اما خیلی زود صدام پشتیبانی می

اوضاع بین دو طرف رو به وخامت گذاشت. در این زمان، روابط بین عراق و 

هایی که گفته عربستان به بدترین شکل ممکن ادامه یافت و صدام حسین با سلاح

های اسکاد به عربستان حمله کرد. در شود شیمیایی بوده است و همینطور موشکمی

ستان هم نیروهای خود را در کنار نیروهای ائتلاف برای آزادسازی کویت مقابل عرب

 از کنترل ارتش عراق اعزام کرد. 

که نظام سیاسی جدیدی در عراق شکل گرفت،  2003در دوره جدید و پس از سال 

به واسطه به قدرت رسیدن نیروهای سیاسی شیعه که خواست عربستان نبود، روابط 

وزیر نوری المالکی نخست 2006ط عادی نبود. اما در سال بین بغداد و ریاض رواب

وقت عراق به عربستان رفته و با ملک عبدالله درباره ازسرگیری روابط به توافق 
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رسید. با این حال، این دیدار کمکی به اوضاع نکرد و بغداد همچنان ریاض را به 

ای به عراق ی فرقههاکند که با هدف دامن زدن به درگیریاعزام مبارزانی متهم می

 شدند. فرستاده می

باعث شد تا روابط بین دو طرف  2014روی کارآمدن حیدر العبادی در اواخر سال 

ها بین دو کشور تلاش وزیر جدید برای کاستن از شدت تنشبهبود یابد؛ نخست

سال سفارت  25بود که عربستان سعودی پس از گذشت  2015کرد و در دسامبر 

د بازگشایی نمود. با این حال عملکرد سفیر وقت عربستان )ثامر خود را در بغدا

های آن در عراق ای بود که انتقادهای تندی به عربستان و سیاستالسبهان( به گونه

عراق خواستار فراخوانده شدن سفیر سعودی توسط  2016شد و در سال وارد می

و طرف ادامه داشت تا ها در روابط بین دثباتیریاض و معرفی سفیری دیگر شد. بی

وزیر سابق عراق، در سفری که به عادل عبدالمهدی، نخست 2019اینکه در سال 

رتبه اقتصادی در ریاض، باعث عربستان سعودی داشت و با حضور یک هیأت عالی

 نامه و یادداشت تفاهم بین دو طرف امضا شود. با این حال، سیاستتوافق 13شد تا 

ای بود که مانع از نزدیکی بین بغداد در قبال ایران به گونه عراق در دوره عبدالمهدی

ها همچنان دولت عراق را همسو با جمهوری اسلامی ایران شد و سعودیو ریاض می

 دانستند.می
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ای جدید در به قدرت رسیدن مصطفی الکاظمی و بازشدن صفحه

 ها و عراقروابط سعودی

روابط بین عراق و عربستان سعودی  هایی کهها و فراز و نشیبپس از کش و قوس

های اخیر داشته است، با روی کارآمدن مصطفی الکاظمی که البته خود او در سال

وزیر در عراق به این جایگاه نیز پس از یک روند نسبتاً طولانی برای انتخاب نخست

رسیده بود، روابط بین بغداد و ریاض دستخوش تحولی جدی شده است و 

ای به نشان داده است که در سیاست خارجی خود توجه ویژهوزیر جدید نخست

کشورهای عرب حوزه خلیج فارس و مشخصاً عربستان سعودی دارد. مصطفی 

علی عبدالامیر علاوی، وزیر  2019سال  می 21الکاظمی در اولین گام در تاریخ 

امات دارایی و سرپرست وقت وزارت  نفت، را به عربستان فرستاد تا در دیدار با مق

 سعودی درباره مسائل اقتصادی بین دو کشور گفتگو کند. 

گذاری در عراق به ریاض رفته علاوی که برای تشویق عربستان سعودی به سرمایه

هایی دست یافت. در جریان این سفر، عربستان اعلام کرد که به بود، به موفقیت

داد که تمایل به  کند و از این طریق نشانزودی سفیر خود را به بغداد اعزام می

چنان که تقویت و توسعه روابط خود با عراقِ تحت رهبری کاظمی را دارد. هم

فیصل بن فرحان بن عبد الله، وزیر خارجه عربستان هم در سخنانی تأکید کرد که 
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کشورش از امنیت و ثبات در عراق حمایت کرده و به این کشور برای مبارزه با 

 (.2020ج اونلاین، تروریسم کمک خواهد کرد )الخلی

در ادامه نیز ارتباطات و دیدارهای متقابل بین مقامات دو کشور ادامه یافت و تلاش 

دولت کاظمی بر این بود که ضمن نزدیک شدن بیشتر به عربستان سعودی از توان 

گذاری در عراق استفاده کند. او برای این منظور مالی این کشور برای سرمایه

عربستان را فعال کرد که نتیجه آن، رسیدن به  –شورای هماهنگی عراق 

ها در مناطق مختلفی در عراق در گذاری سعودیهای اولیه برای سرمایهنامهتوافق

توان به توافق اخیر بین دو کشور های کشاورزی و انرژی بود. از آن جمله میحوزه

لار اشاره کرد )اکثم میلیون د 40های دیوانیه و انبار به ارزش برای دو پروژه در استان

چنان که بازگشایی گذرگاه عرعر در مرز دو کشور که از (. هم2020سیف الدین، 

زمان حمله عراق به کویت فعالیتی نداشت، از دیگر تحولات مهم در روابط 

  آید.اقتصادی دو کشور به حساب می

های اقتصادی با در این میان، پیشینه عملکرد عربستان سعودی در خصوص همکاری

های آن داده شده بود و نیز هایی که پیشتر هم وعدهاجرای پروژهعراق و عدم

های تروریستی در عراق داشته ای که این کشور در حمایت از فعالیت گروهسابقه

تردیدی به این تحولات اخیر در نظران نگاه همراه با است، باعث شده تا صاحب

روابط بین دو کشور داشته باشند و درباره اهداف عربستان سعودی از رویکرد جدید 
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های مصطفی الکاظمی از نزدیکی به ریاض ملاحظات مختلفی را مطرح و نیز برنامه

 کنند. 

 اهداف دولت کاظمی از نزدیکی به عربستان

تی عراق که درپی تظاهرات منجر به مصطفی الکاظمی رئیس سابق سرویس اطلاعا

های سیاسی برای معرفی استعفای عادل عبد المهدی و نیز تلاش نافرجام گروه

روی کار آمده است،  "عدنان الزرفی"و  "محمد توفیق علاوی"هایی همچون گزینه

امنیتی و از آن، مهمتر با اقتصادی متعددی  -در داخل عراق با مشکلات سیاسی 

های خود وزیر همین اساس بود که او در یکی از اولین گام روبرو است. بر

ها به ریاض فرستاد. کاظمی حتی برای سفرهای اش را برای رایزنی با سعودیدارایی

به   اش نیز ریاض را به عنوان اولین مقصد خود در نظر گرفته بود، امابرون مرزی

شود، مقامات سعودی از ه میدلایلی که عمدتاً به مسائل بین ایران عربستان نسبت داد

کرده و بهانه بیماری پادشاه این کشور را پیش کشیدند تا  پذیرش کاظمی خودداری

ای از اهداف کاظمی مجبور شود طبق برنامه به ایران سفر کند. به هر حال، مجموعه

 توان برای رویکرد دولت کاظمی در قبال عربستان سعودی متصور بود:را می

بخشی از اهداف دولت کاظمی از نزدیکی به ای نجات؛ .یافتن راهی بر1

ها بین دوطرف را باید در تلاش بغداد برای یافتن راه عربستان و افزایش ملاقات

های سیاسی این کشور دید که با توجه به گسترش اعتراضات، نجاتی برای گروه
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دوره نگران فروپاشی نظامی سیاسی این کشور نیز هستند. از همین رو، برخلاف 

های امضا شده با طرف عربستانی با مخالف برخی نامهحیدر العبادی که توافق

های عراقی به عربستان با ها در داخل مواجه شده بود، این بار سفر هیأتگروه

های جدی روبرو نشده است. در این زمینه باید گفت که یکی از مشکلات مخالفت

برق است که هرساله با افزایش میزان  و کمبودهای مهم در عراق، بحث تأمین انرژی

کند و خود ها را بیشتر میقطعی برق در فصل تابستان، اعتراضات و نارضایتی

شود. براین اساس، مقامات عراقی در ای برای گسترش دامنه اعتراضات میزمینه

تلاش هستند تا با اتصال شبکه برق عراق به شبکه برق کشورهای عرب حوزه خلیج 

گیرد، بکاهند. های ناشی از اعتراضاتی که در این زمینه صورت میدغدغهفارس، از 

در این خصوص این نکته را هم باید در نظر داشت که بغداد از سوی دولت آمریکا 

های حداکثری واشنگتن علیه ایران تحت فشار است تا هرچه و در چارچوب تحریم

 کند، قطع کند. ن وارد میسریع تر وابستگی خود را به منابع انرژی که از ایرا

های اخیر پیوسته این اتهام به دولت مستقر در در سال. درجستجوی توازن؛ 2

کند و شده است که در چارچوب محور تحت رهبری ایران عمل میبغداد وارد می

اند که از به همین دلیل هم مقامات عراقی در صحنه داخلی با اقداماتی مواجه بوده

شده است. از همین رو، یکی از اهداف کاظمی در ریت میسوی محور رقیب مدی

نزدیکی به عربستان سعودی را باید در تلاشی دید که او برای ایجاد توازن در روابط 
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نظران، کند. به باور برخی از صاحباش دنبال میبین عراق با کشورهای همسایه

یران)مقاومت( و کاظمی به این نتیجه رسیده است که باقی ماندن عراق در محور ا

دور شدن از محور آمریکا و کشورهای عرب حوزه خلیج فارس شرایط را به 

پذیر نیست؛ چرا که مردم برد که باقی ماندن او در قدرت امکانای پیش میگونه

معترض دیگر حاضر به تحمل خطاها و اشتباهاتی نیستند که نظام سیاسی عراق در 

کند تا کشورش در قالب ین دلیل او تلاش میهای اخیر داشته است. به همطول سال

ها بین ایران و عربستان عمل کند و با یک بازیگر میانجی برای نزدیک کردن دیدگاه

توجه به اینکه کشورهای مختلف به دنبال نزدیکی به عراق هستند، در نهایت این 

 (.  2020شود )الخزرجی، رویکرد به نفع عراق تمام می

وزیر کنونی عراق در شرایطی این پست را در نخست ؛طلبی کاظمی. فرصت3

های سیاسی حاضر در پارلمان، اختیار گرفته است که وظیفه اصلی او از سوی گروه

سامان دادن به اوضاع اقتصادی و فراهم کردن شرایط برای برگزاری انتخابات 

 زودهنگام پارلمانی بوده است. این درحالی است که کاظمی به صورت ضمنی به

کسانی که به او رأی اعتماد دادند، قول داده است که برای انتخابات آینده، خود 

منابع مختلف ای در سر نداشته باشد و قصد شرکت در آن را نکند. با این حال، نقشه

دهی تشکیلاتی سیاسی به منظور شرکت های پنهانی کاظمی برای سازماناز فعالیت

همین رابطه تأکید شده است که این  دهند. دردر انتخابات آینده خبر می
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های مالی خارجی نیز همراه است که برخورداری از ها با حمایتدهیسازمان

هایی است که مدنظر مصطفی الکاظمی های عربستان سعودی یکی از گزینهحمایت

 قرار دارد. 

 اهداف عربستان از نزدیکی به عراق

جدید در عراق را فرصتی مناسب مقامات عربستان سعودی روی کار آمدن دولت 

دانند. به ویژه برای تقویت نفوذ و مستحکم کردن جای پای خود در این کشور می

شود که اینکه مصطفی الکاظمی بیش از هر چیزی به عنوان شخصیتی شناخته می

کند. براین اساس، همسو با محور ایالات متحده آمریکا در سطح منطقه عمل می

ریاض در عراق، توجه به چند نکته به عنوان اهدافی که  درخصوص رویکرد جدید

 شود، قابل ذکر است:در عراق دنبال می

تر با ای مستحکمهای ریاض برای برقراری رابطهتلاش . مقابله با نفوذ ایران؛1

تر ارزیابی کرد که هدف آن کنترل توان در قالب یک راهبرد گستردهبغداد را می

های همسو با آن است. از نگاه سلامی ایران ایران و قدرتای جمهوری انفوذ منطقه

های امنیتی، اقتصادی و انرژی از عربستان سعودی، ضعیف بودن عراق در بخش

دلایل اصلی ضعیف بودن این کشور در مقابل نفوذ ایران است و به همین دلیل باید 

 ها کمک کرد. به این کشور در جهت برطرف کردن این ضعف
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عراق به عنوان کشوری ز وابستگی عراق به منابع انرژی ایران؛ . کاستن ا2

های کافی را برای تأمین منابع انرژی موردنیاز خود در بخش برق و که زیرساخت

گاز را ندارد، مجبور است بخشی از این منابع را از ایران وارد کرده و از این طریق 

این وابستگی به ایران از  بخشی از کسری که با آن مواجه است را جبران کند. اما

نگاه ریاض نفوذ بیش از پیش تهران را در عراق در پی دارد و به همین دلیل هم 

تلاش عربستانِ تحت رهبری بن سلمان بر این بوده است که در این حوزه علیه ایران 

وارد عمل شده و برای کم کردن از پیوندی که عراق در حوزه انرژی با ایران دارد، 

ای از دو از همین رو، در دولت مصطفی الکاظمی مقامات عالی رتبه تلاش کند.

ای بررسی کردند. در این کشور موضوع نیاز عراق به انرژی را به صورت گسترده

زمینه، برنامه عربستان توسعه نقش خود در بخش انرژی عراق از طریق فعالیت 

ارتباطات خود  با  کند تااست و در کنار آن تلاش می  "اکوا پاور"شرکت دولتی 

های پتروشیمی، کشاورزی و زیرساختی را های مرزی، بخشعراق را در حوزه

 (.2020تقویت کند. )اوکیتو، 

های عربستان سعودی در عراق برای تقویت بخشی از تلاش. جلب نظر شیعیان؛ 3

جایگاه خود در بین افکار عمومی عراق و به طور خاص شیعیان عراق است. در این 

محمد بن سلمان، ولیعهد سعودی، در جده دیداری با مقتدی  2017ا در ژوئیه راست

صدر، رهبر جریان صدر و از روحانیون اثرگذار در جامعه شیعه عراق داشت و تلاش 
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کرد تا از این طریق نشان دهد که قصد دارد روابط خود را با جبهه مخالف ایران در 

میلیون دلار به  10ال موافقت کرد که جامعه شیعیان عراق برقرار کند و در عین ح

(. مصطفی الکاظمی هم بیشتر از سوی آن 2017بغداد کمک شود )اسپوتنیک عربی، 

های سیاسی شیعه عراقی مورد حمایت بوده است که نسبت به بخش از گروه

کنند تا خود را به عنوان های جمهوری اسلامی ایران زاویه داشته و تلاش میسیاست

ن عرب مطرح کرده و به کشورهای ثروتمند عرب حوزه خلیج فارس بخشی از جها

های اخیر، مقامات سعودی با هم نزدیک شوند. همین امر باعث شده است تا در ماه

 های شیعه ارتباطات بیشتری برقرارکنند.این طیف از گروه

های عربستان در عراق تلاش بخشی از تلاش. درجستجوی پایگاه اجتماعی؛ 4

ود جایگاه اجتماعی خود در این کشور بوده است. در این راستا در مارس برای بهب

تیم ملی فوتبال عربستان سعودی برای انجام یک دیدار دوستانه با تیم ملی  2018

عراق به این کشور سفر کرد. دریافت مثبتی که مقامات سعودی از واکنش 

تا سلمان بن عبد تماشگران عراقی نسبت به بازیکنان سعودی داشتند، باعث شد 

العزیز پادشاه عربستان وعده ساخت یک ورزشگاه را به مقامات عراقی بدهد. هرچند 

اند تا ساخت ورزشگاه را با یک سال بعد اعلام شد مقامات سعودی تصمیمم گرفته

ساخت یک شهرک ورزشی با سه ورزشگاه و یک سالن چند منظوره جایگزین 

 (.2019کنند )مدیل ایست اونلاین، 
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ای، عربستان سعودی در در سطح منطقههای دیگر؛ . جبران شکست در جبهه5

های مختلف در مقابل جمهوری اسلامی ایران توفیقی نداشته است؛ در لبنان میدان

های مورد نظر گاه نتوانسته است مهرهمیدان را به نفع ایران خالی کرده است و هیچ

وزیری به کار بگمارد، بدون نخستهایی مثل ریاست جمهوری و خود را برای پست

الله را جلب کند. در سوریه های همسو با ایران و مشخصاً حزباینکه رضایت گروه

نیز نفوذ آن به شدت کمرنگ شده است و در یمن درحالی که بیش از پنج سال از 

های سنگینی را متحمل شده و در صحنه و گذرد، هزینهجنگ علیه این کشور می

دهد به هدف موردنظر خود نرسیده است و همچنان به جنگ ادامه می میدان عملیات

ای از آن خارج شود. از همین رو، از نگاه مقامات تا شاید بتواند به شکل آبرومندانه

های قبلی خود را تواند میدانی باشد که ریاض در آن تمام ناکامیسعودی عراق می

 جبران کند. 

 عراقروی عربستان در های پیشچالش

به رغم آنچه که از تلاش عربستان سعودی برای قدرت گرفتن در داخل عراق گفته 

هایی همچون ایجاد توازن شد و نیز با توجه به اینکه دولت مصطفی الکاظمی به بهانه

کند، های اقتصادی، نزدیکی با ریاض را توجیه میای و تأمین مالی برای پروژهمنطقه

ت گرفتن عربستان در عراق و در عین حال محدود اما واقعیت این است که قدر

ها نیز هایی همراه است که خود سعودیکردن نفوذ ایران در این کشور با محدویت
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ها در عراق با هایی که سعودیبه آن معترف هستند. براین اساس، درخصوص چالش

 آن روبرو هستند و خواهند بود، چند نکته قابل ذکر است: 

سعودی به ساختارهای سیاسی، اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی که نفوذ عربستان  -1

در کشور شکل گرفته است، به سادگی میسر نخواهد بود  2003در دوره پس از سال 

تواند مسیری در این کشور برای خود باز کند، بلکه آنچه که و این کشور نمی

صحنه عراق به تواند انجام دهد، وارد شدن به عربستان دست کم در حاضر حاضر می

 عنوان بخشی از محور ایالات متحده آمریکا و رقابت کردن با ایران است.

هایی که بین داند هنوز هم به رغم اختلافات و چند دستگیعربستان سعودی می -2

های سیاسی بین نهادهای سیاسی و شود، هماهنگیهای سیاسی عراقی دیده میگروه

های سیاسی و نظامی به قدرت احزاب و گروهامنیتی عراق وجود دارد که علت آن 

آفرینی در عراق به آن بخشی از گردد. از همین رو، امید ریاض برای نقشبازمی

جامعه این کشور است که نسبت به عملکرد سیاستمداران عراقی در دو دهه اخیر 

اند. انتقاد دارند و در یک سال اخیر علیه آنها دست به تظاهرات اعتراضی زده

ی رسمی در ها همچنان با چالش ضعف مقبولیت و نفوذ در حوزهبراین، سعودیبنا

عراق مواجه خواهند بود. ضمن اینکه باید توجه داشت که عوامل اعتراضی در 

ی واقعیت و ای و مجازی فعال هستند و در صحنههای رسانهعراق، بیشتر در حوزه

 ای نیستند.ملاحظهبویژه در حوزه رسمی، قدرت قابل
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های ها در عراق، در سالگذاریها و سرمایهدر حوزه مسائل اقتصادی و همکاری -3

ای بوده است که همگان با شک و تردید نسبت به ها به گونهاخیر عملکرد سعودی

کنند، از همین رو نیازمند این هستند که نگرش رویکرد جدید ریاض نگاه می

ت کنند که در احیای روابط خود با عراق ها را نسبت به خود تغییر دهند و ثابعراقی

دهند، پایبند هستند. برای این منظور آنها باید فراتر از امضای به تعهداتی که می

گذاری در عراق عمل کرده و برای بازسازی آنچه که های سرمایهیادداشت تفاهم

لی ها با جنگ و درگیری ویران شده، اقدام کنند. هرچند که خود از متهمان اصسال

های تروریستی و اقدامات این موضوع هستند و حمایت و پشتیبانی آنها از گروه

 تخریبی آنها عراق را در موقعیت کنونی قرار داده است. 

عربستان سعودی معترف است که در شرایط کنونی جمهوی اسلامی ایران به  -4

ردی که در آید و به همین دلیل راهبعنوان یک قدرت پرنفوذ در عراق به حساب می

شرایط کنونی از سوی مقامات ریاض مطرح شده، وارد شدن از دروازه اقتصادی 

ای مواجه است. از همین است. به ویژه در شرایط کنونی که عراق با مشکلات عدیده

های کشاورزی ها در عراق در بخشگذاری سعودیرو، مطرح شدن موضوع سرمایه

ها درصدد شود. درواقع، سعودیدنبال میگیری در آینده و انرژی، با هدف نتیجه

ی عمل و نفوذ خود در اقتصاد عراق و تأمین بخشی از هستند تا با گسترش حوزه

های مهم نفوذ ایران در ی انرژی، یکی از پایهنیازهای این کشور بویژه در حوزه
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هم ها برای تحقق این هدف، هم توان چندانی ندارند و عراق را از بین ببرند. سعودی

های خارجی قادر به رسد بدون همکارینیاز به زمان نسبتاً بالایی دارند و به نظر می

 این کار نخواهند بود. 

 گیرینتیجه

تغییر موضع سریع عربستان سعودی در قبال عراق و ابراز تمایل این کشور برای 

های مختلف این کشور، باعث گذاری در بخشگسترش روابط با بغداد و سرمایه

دیدهایی در بخشی از محافل سیاسی، امنیتی، اقتصادی و دینی عراق شده است و تر

به بعد از هیچ اقدامی  2003این سؤال را مطرح کرده که چگونه کشوری که از سال 

برای سرنگونی نظام دموکراتیک شکل گرفته در عراق دریغ نکرده است، اکنون در 

در این کشور و در قالب تحولی قابل ملاحظه به دنبال تقویت حضور خود 

گذاری است. اگر چه بخشی از جامعه عراق که های تجاری و سرمایههمکاری

ها استقبال های مذهبی در آن تشدید شده است، از رویکرد اخیر سعودیگرایش

ها و شمار زیادی از مردم و دانشگاهیان عراقی کنند، اما بسیاری از مقامات، گروهمی

تان در عراق و توسعه روابط با ریاض، بدبین هستند و بر این گذاری عربسبه سرمایه

کننده منافع عراق نیست، بلکه تهدیدهایی جدی تنها تأمین باورند که این روابط نه

کند. به طور کلی، می توان گفت که عربستان سعودی برای این کشور ایجاد می

کاهش نفوذ ایران و تقویت  پیوسته به دنبال این بوده است تا از هر ابزار ممکنی برای
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های ضدایرانی در عراق استفاده کند. براین اساس، مطرح کردن موضوع جریان

شود؛ بلکه هدف راهبردی، ها ارزیابی نمیگذاری در عراق اولویت سعودیسرمایه

 شود.های اقتصادی دنبال میگذاریموضوع فوق است که اکنون با تاکتیک سرمایه
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https://alkhaleejonline.net/%D8%B3%D9%8A%D8%A7%D8%B3%D8%A9/%D8%A7%D9%84%D8%B3%D8%B9%D9%88%D8%AF%D9%8A%D8%A9-%D8%AA%D9%82%D8%B1%D8%B1-%D8%A5%D8%B9%D8%A7%D8%AF%D8%A9-%D8%B3%D9%81%D9%8A%D8%B1%D9%87%D8%A7-%D9%84%D9%85%D8%B2%D8%A7%D9%88%D9%84%D8%A9-%D9%85%D9%87%D8%A7%D9%85%D9%87-%D9%81%D9%8A-%D8%A7%D9%84%D8%B9%D8%B1%D8%A7%D9%82
https://alkhaleejonline.net/%D8%B3%D9%8A%D8%A7%D8%B3%D8%A9/%D8%A7%D9%84%D8%B3%D8%B9%D9%88%D8%AF%D9%8A%D8%A9-%D8%AA%D9%82%D8%B1%D8%B1-%D8%A5%D8%B9%D8%A7%D8%AF%D8%A9-%D8%B3%D9%81%D9%8A%D8%B1%D9%87%D8%A7-%D9%84%D9%85%D8%B2%D8%A7%D9%88%D9%84%D8%A9-%D9%85%D9%87%D8%A7%D9%85%D9%87-%D9%81%D9%8A-%D8%A7%D9%84%D8%B9%D8%B1%D8%A7%D9%82
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https://www.alaraby.co.uk/economy/%D9%85%D8%B4%D

-8%B1%D9%88%D8%B9%D8%A7%D9%86

-40-%8A%D9%85%D8%A9%D8%A8%D9%82%D9

-%D9%85%D9%84%D9%8A%D9%88%D9%86

-%D8%AF%D9%88%D9%84%D8%A7%D8%B1

-%D8%A8%D9%8A%D9%86

-%D8%A7%D9%84%D8%B9%D8%B1%D8%A7%D9%82

%D9%88%D8%A7%D9%84%D8%B3%D8%B9%D9%88%D8%

AF%D9%8A%D8%A9 

أزماته الخانقة؟،  ، لماذا لجأ العراق إلى السعودیة لإنقاذه من2020. الخزرجی، ولید، 3

 قابل مشاهده در: 

https://arabi21.com/story/1272727/%D9%84%D9%85%D8

-%D9%84%D8%AC%D8%A3-%A7%D8%B0%D8%A7

-%D8%A7%D9%84%D8%B9%D8%B1%D8%A7%D9%82
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%D8%A7%D9%84%D8%B3%D8%B9%D9%88%D8%AF%D9%
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%D9%84%D8%A5%D9%86%D9%82%D8%A7%D8%B0%D9%

-%D9%85%D9%86-87

-%D8%A3%D8%B2%D9%85%D8%A7%D8%AA%D9%87
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%D8%A7%D9%84%D8%AE%D8%A7%D9%86%D9%82%D8%

A9 

لسعودیة؟، ، ما الذی یمکن أن یجنیه العراق من الکویت وا2020. آوکیتو انتونینو، 4

 قابل مشاهده در: 

https://www.bayancenter.org/2020/09/6340/ 

ملایین  10، بعد لقاء بن سلمان والصدر...السعودیة تدفع 2017. اسپوتنینک عربی، 5

 دولار وتطلب قنصلیة فی النجف، قابل مشاهده در: 

https://arabic.sputniknews.com/arab_world/20170802102

-%D8%A8%D8%B9%D8%AF-5431273

-%D8%A8%D9%86-%D9%84%D9%82%D8%A7%D8%A1
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